
南通新闻·服务 03

2023年8月18日 星期五 编辑：高磊 组版：李志坚 校对：姚翊

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2023.8.10）

数据来源：南通市生态环境局

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

红星二河（红星二河闸西侧）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

任港河（长江路任港桥）

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

2.6

1.8

1.8

2.4

2.3

3.0

2.3

2.0

2.7

2.8

2.0

1.8

2.4

2.5

2.8

2.4

2.4

2.1

2.0

3.2

2.5

2.2

2.4

1.8

2.6

1.7

1.8

1.8

2.3

2.6

2.2

1.8

1.8

1.9

1.9

2.0

4.5

2.3

4.5

2.8

2.4

2.2

2.9

2.3

2.6

1.9

2.1

3.5

2.0

2.2

4.2

2.1

1.9

1.9

2.0

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面，53个断面为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准，2个断面为Ⅳ类水标准。

20个

32个

3个

0个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.114

0.108

0.138

0.308

0.141

0.236

0.355

0.172

0.372

0.269

0.477

0.372

0.541

0.661

0.427

0.266

0.258

0.074

0.069

0.352

0.277

0.297

0.372

0.133

0.247

0.122

0.130

0.102

0.066

0.088

0.341

0.102

0.122

0.133

0.088

0.146

0.080

0.194

0.058

0.061

0.194

0.269

0.119

0.058

0.752

0.255

0.422

0.961

0.191

0.347

0.074

0.141

0.147

0.198

0.808

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

25个

25个

5个

0个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.12

0.12

0.12

0.15

0.13

0.11

0.14

0.11

0.14

0.15

0.22

0.12

0.16

0.18

0.18

0.12

0.13

0.09

0.09

0.15

0.17

0.11

0.16

0.11

0.11

0.11

0.15

0.11

0.08

0.11

0.12

0.13

0.11

0.15

0.09

0.12

0.08

0.14

0.11

0.13

0.13

0.16

0.09

0.04

0.19

0.09

0.16

0.25

0.13

0.14

0.14

0.11

0.12

0.12

0.18

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

8个

45个

2个

0个

0个

溶解氧
（mg/L）

6.21

6.17

6.82

5.82

6.23

6.15

5.76

6.73

6.05

6.52

5.77

5.98

5.65

5.71

5.74

6.00

5.89

5.91

5.74

5.33

5.79

5.64

6.08

6.17

6.25

7.12

6.03

6.61

6.71

6.47

5.83

6.99

6.09

5.84

6.14

6.01

5.91

5.91

6.03

6.04

5.77

5.77

6.39

7.01

6.63

5.80

5.63

5.72

6.92

6.21

6.81

5.48

5.61

6.71

6.03

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

31个

24个

0个

0个

0个

透明度
（cm）

50

48

46

44

46

43

40

45

44

45

51

47

48

41

48

45

54

42

45

46

45

44

53

49

44

40

37

47

45

54

50

47

39

40

39

39

55

50

49

40

40

49

41

44

42

45

44

50

41

47

50

45

45

50

40

平均:45

氧化还原电位
（mV）

348

367

367

378

384

395

383

383

397

394

358

373

376

373

383

363

408

373

378

388

378

380

379

331

369

462

438

451

460

471

448

428

428

440

440

441

407

409

443

413

408

412

405

414

378

370

369

383

421

451

420

409

407

413

409

平均：400

广大市民朋友：
民 生 无 小 事 ，枝 叶 总 关 情 。

为科学编排实施 2024 年市民生实
事，确保项目充分汇聚民智、精准
聚焦群众“急难愁盼”，现面向全社
会公开征集 2024 年南通市民生实
事项目。

一、征集时间
公开信发布之日起至2023年9

月30日止。
二、征集要求
（一）主要聚焦公共教育、医疗

卫生、养老托幼、就业创业、文化体
育、住房保障、人居环境、公共交通、
公共安全、社会保障、便民服务等与
市民日常生活密切相关的重要民生
领域；

（二）社会关注度高、覆盖面广、
受益面大，能够满足大多数群众的

需求；
（三）具有可操作性，财力可以

承受，一般能够当年实施、当年完
成、当年见效。

三、征集方式
（一）可登录南通市发展和改革

委 员 会 网 站（http://fgw.nantong.
gov.cn/），点击公告公示栏“征集
2024 年民生实事项目”提交有关
建议；

（二）可将建议信直接寄至南通
市发改委社会处（地址：南通市世
纪大道 6 号，邮编：226018），请
在信封右上角注明“民生实事项目
建议”字样。

感 谢 您 的 积 极 参 与 和 大 力
支持！

南通市发展和改革委员会
2023年8月18日

明年民生实事 请你来提建议
我市公开征集2024年为民办实事项目，市民可通过两种方式参与

关于征集2024年南通市
民生实事项目建议的公开信

晚报讯 用油墨书写永恒的爱
情，将私有浪漫公之于众。“七夕”将
至，南通报业传媒集团推出“通城报
喜·见证爱情”公益活动，为新近领证
或是即将举办喜宴的新人在《江海晚
报》上免费刊发喜讯，分享见证他们坚
贞不渝的爱情宣言。

8月20日前，新人们通过识别二
维码点击相关报名页面，上传结婚证
件、甜蜜合照、爱情宣言、爱情故事等
信息，即可参加。入选后，将在《江海
晚报》“通城报喜”栏目刊发喜讯，择优

刊发爱情故事和甜蜜靓照，并免费赠
送当日《江海晚报》。百万粉丝新媒体

“南通发布”“江海晚报微信公众号”等
也将以多种形式同步发布。咨询电
话：0513-85118892。 记者范译

晚报讯 近日，市商务局、市饭店
与餐饮业商会联合发出倡议书，倡议
全市各饭店、餐饮经营单位切实履行
市场主体责任，从加强宣传提示、倡导
理性消费等方面入手，坚持厉行节约，
坚决制止餐饮浪费行为，遏制“舌尖上
的浪费”。

根据《反食品浪费法》和中央文明
办《关于开展餐饮浪费问题专项治理
行动的工作安排》的相关要求，结合南
通餐饮市场实际情况，此次倡议希望
广大饭店、餐饮服务提供者要在店堂
醒目位置张贴或摆放《反对餐饮、食品
浪费》的宣传画或提示牌；有显示屏
的，滚动宣传“厉行节约，反对浪费”等
宣传语。餐桌上需设有文明用餐、剩
餐打包、避免浪费或吃多少点多少、不
剩菜不剩饭等提示标识。菜单上需有
适量点餐、理性消费的温馨提醒，并通

过标注食品分量、建议消费人数等方
式充实菜单信息；从业人员要熟练掌
握菜品情况，主动提示消费者适量点
餐，提醒光盘行动。

用餐方面，倡议书倡议餐饮经营
者合理调整菜品分量，推出半份菜和
小份菜，合理制定半份菜、小份菜价
格，在厉行节约的前提下，满足消费者
品种多样化的需求。倡导分餐进食，
推广使用公筷公勺，对订餐的顾客要
及时发送“健康饮食、科学点餐、避免
浪费、剩餐打包，提倡分餐，拒食江鲜
野味！”等提醒短信。

同时，引导消费者主动打包，并提
供环保打包盒、打包袋；鼓励通过“光盘
优惠”“光盘积分”等方式，引导更多的
消费者践行制止餐饮食品浪费；加强餐
饮后厨管理，落实责任，明确分工，坚
决杜绝餐饮食品的浪费。记者刘璐

据央视新闻，15日，甘肃临洮县
张家庄村附近，3名初中生在洮河边
玩耍时不慎落水遇难。暑期是学生溺
亡事故的高发期，应提醒孩子千万不
要私自下水，远离危险水域。以下这
些溺水事故的误区，家长一定要告诉
孩子，多掌握一分应急知识，关键时刻

就多一分安全。
误区一：会游泳就不会溺水。在

溺水者当中也有会游泳、水性好的
人，切勿以为会游泳就很安全。误
区二：使用游泳圈能避免溺水。游
泳圈不是专业的漂浮设备，当水流
发生变化、未抓住游泳圈或者游泳
圈功能失效时，可能引发溺水。误
区三：溺水时都会大声呼救。溺水
时，大部分人是没有时间大声呼喊和
扑腾的，无声溺水是导致错过最佳救
援时间的“元凶”。误区四：手拉手就
能救出溺水者。手拉手救溺水者是很
难救援成功的，尤其是对于未成年人
来说。

（来自应急管理部公众号）

来江海晚报免费官宣
你的专属浪漫

“通城报喜·见证爱情”公益活动进行中，
8月20日前可报名参加

我市餐饮业发出厉行节约倡议

推出半份菜 引导剩餐打包

守护暑期安全，家长提醒孩子

防溺水知识一定要记牢

扫
描
二
维
码

报
名
参
加
。


