

明年民生实事 请你来提建议

我市公开征集2024年为民办实事项目,市民可通过两种方式参与

关于征集2024年南通市民生实事项目建议的公开信

广大市民朋友:

民生无小事,枝叶总关情。为科学编排实施2024年市民生实事,确保项目充分汇聚民智、精准聚焦群众“急难愁盼”,现面向全社会公开征集2024年南通市民生实事项目。

一、征集时间

公开信发布之日起至2023年9月30日止。

二、征集要求

(一)主要聚焦公共教育、医疗卫生、养老托幼、就业创业、文化体育、住房保障、人居环境、公共交通、公共安全、社会保障、便民服务等与市民日常生活密切相关的重要民生领域;

(二)社会关注度高、覆盖面广、受益面大,能够满足大多数群众的

需求:

(三)具有可操作性,财力可以承受,一般能够当年实施、当年完成、当年见效。

三、征集方式

(一)可登录南通市发展和改革委员会网站(<http://fgw.nantong.gov.cn/>),点击公告公示栏“征集2024年民生实事项目”提交有关建议;

(二)可将建议信直接寄至南通市发改委社会处(地址:南通市世纪大道6号,邮编:226018),请在信封右上角注明“民生实事项目建议”字样。

感谢您的积极参与和大力支持!

南通市发展和改革委员会

2023年8月18日

南通市主城区100平方公里河道水质周报(2023.8.10)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)			
1	通扬运河(钟秀路)	2.6	0.114	0.12	6.21	50	348
2	前进河(钟秀路)	1.8	0.108	0.12	6.17	48	367
3	郭里头河(钟秀路)	1.8	0.138	0.12	6.82	46	367
4	八窑河(濠南路桥)	2.4	0.308	0.15	5.82	44	378
5	城山河(虹桥路南)	2.3	0.141	0.13	6.23	46	384
6	棉机河(方大花苑)	3.0	0.236	0.11	6.15	43	395
7	任港河(木行桥)	2.3	0.355	0.14	5.76	40	383
8	濠河(北濠桥)	2.0	0.172	0.11	6.73	45	383
9	濠河(长桥)	2.7	0.372	0.14	6.05	44	397
10	濠河(体育公园)	2.8	0.269	0.15	6.52	45	394
11	金通河(钟秀路南)	2.0	0.477	0.22	5.77	51	358
12	胜利河(胜利河闸前)	1.8	0.372	0.12	5.98	47	373
13	通甲河(龙王桥东)	2.4	0.541	0.16	5.65	48	376
14	通甲河(通京大道)	2.5	0.661	0.18	5.71	41	373
15	学田河(青年路)	2.8	0.427	0.18	5.74	48	383
16	海港引河(海港北闸桥南)	2.4	0.266	0.12	6.00	45	363
17	南川河(工农路)	2.4	0.258	0.13	5.89	54	408
18	城山河(红星路)	2.1	0.074	0.09	5.91	42	373
19	西山河(洪江路)	2.0	0.069	0.09	5.74	45	378
20	姚港河(虹桥路)	3.2	0.352	0.15	5.33	46	388
21	倪虹河(虹桥路)	2.5	0.277	0.17	5.79	45	378
22	工农河(新建路)	2.2	0.297	0.11	5.64	44	380
23	红垦二河(红星二河闸西侧)	2.4	0.372	0.16	6.08	53	379
24	运料河(钟秀路)	1.8	0.133	0.11	6.17	49	331
25	跃进河(濠北路)	2.6	0.247	0.11	6.25	44	369
26	曹公祠一河(城山路西)	1.7	0.122	0.11	7.12	40	462
27	临江河(崇川路南)	1.8	0.130	0.15	6.03	37	438
28	拱园河(工农南路)	1.8	0.102	0.11	6.61	47	451
29	马鞍山河(玉带河交界处)	2.3	0.066	0.08	6.71	45	460
30	永红横河(工农南路西)	2.6	0.088	0.11	6.47	54	471
31	裤子港河(工农南路南)	2.2	0.341	0.12	5.83	50	448
32	南剑界河(园林路东)	1.8	0.102	0.13	6.99	47	428
33	南郊中心河(园林路东)	1.8	0.122	0.11	6.09	39	428
34	裤子港河(崇川路北)	1.9	0.133	0.15	5.84	40	440
35	园林河(世纪大道南)	1.9	0.088	0.09	6.14	39	440
36	中沙横河	2.0	0.146	0.12	6.01	39	441
37	老营横河(三八河交界处)	4.5	0.080	0.08	5.91	55	407
38	三圩横河	2.3	0.194	0.14	5.91	50	409
39	营房头竖河(居康路南)	4.5	0.058	0.11	6.03	49	443
40	五圩横河	2.8	0.061	0.13	6.04	40	413
41	中心竖河(横五河北)	2.4	0.194	0.13	5.77	40	408
42	营船港(青年东路)	2.2	0.269	0.16	5.77	49	412
43	紫琅湖南端(源兴路)	2.9	0.119	0.09	6.39	41	405
44	祠三界河(崇文路西侧桥)	2.3	0.058	0.04	7.01	44	414
45	任港河(长江路任港桥)	2.6	0.752	0.19	6.63	42	378
46	兴石河(钟秀路北)	1.9	0.255	0.09	5.80	45	370
47	青龙横河(盈香路)	2.1	0.422	0.16	5.63	44	369
48	胜利河(人民路北)	3.5	0.961	0.25	5.72	50	383
49	通甲河(盈香路)	2.0	0.191	0.13	6.92	41	421
50	通甲河(先锋闸西)	2.2	0.347	0.14	6.21	47	451
51	紫琅湖(朝阳路东)	4.2	0.074	0.14	6.81	50	420
52	界港河(山港横河北)	2.1	0.141	0.11	5.48	45	409
53	铺港河(通沪大道北)	1.9	0.147	0.12	5.61	45	407
54	八一横河(盈香路)	1.9	0.198	0.12	6.71	50	413
55	海洪横河(东快速路西)	2.0	0.808	0.18	6.03	40	409

水质类别	I类	20个	I类	25个	I类	0个	I类	0个
	II类	32个	II类	25个	II类	8个	II类	31个
III类	3个	III类	5个	III类	45个	III类	24个	
IV类	0个	IV类	0个	IV类	2个	IV类	0个	
V类	0个	V类	0个	V类	0个	V类	0个	
劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类	0个	

综述 主城区55个水质监测断面,53个断面为III类水或优于III类水标准,2个断面为IV类水标准。

数据来源:南通市生态环境局

来江海晚报免费官宣 你的专属浪漫

“通城报喜·见证爱情”公益活动进行中,8月20日前可报名参加

晚报讯 用油墨书写永恒的爱情,将私有浪漫公之于众。“七夕”将至,南通报业传媒集团推出“通城报喜·见证爱情”公益活动,为新近领证或是即将举办喜宴的新人在《江海晚报》上免费刊发喜讯,分享见证他们坚贞不渝的爱情宣言。

8月20日前,新人们通过识别二维码点击相关报名页面,上传结婚证件、甜蜜合照、爱情宣言、爱情故事等信息,即可参加。入选后,将在《江海晚报》“通城报喜”栏目刊发喜讯,择优

刊发爱情故事和甜蜜靓照,并免费赠送当日《江海晚报》。百万粉丝新媒体“南通发布”“江海晚报微信公众号”等也将以多种形式同步发布。咨询电话:0513-85118892。记者范译



扫描二维码
报名参加

我市餐饮业发出厉行节约倡议 推出半份菜 引导剩餐打包

晚报讯 近日,市商务局、市饭店与餐饮业商会联合发出倡议书,倡议全市各饭店、餐饮经营单位切实履行市场主体责任,从加强宣传提示、倡导理性消费等方面入手,坚持厉行节约,坚决制止餐饮浪费行为,遏制“舌尖上的浪费”。

根据《反食品浪费法》和中央文明办《关于开展餐饮浪费问题专项治理行动的工作安排》的相关要求,结合南通餐饮市场实际情况,此次倡议希望广大饭店、餐饮服务提供者要在店堂醒目位置张贴或摆放《反对餐饮、食品浪费》的宣传画或提示牌;有显示屏的,滚动宣传“厉行节约,反对浪费”等宣传语。餐桌上需设有文明用餐、剩餐打包、避免浪费或吃多少点多少、不剩菜不剩饭等提示标识。菜单上需有适量点餐、理性消费的温馨提醒,并通过标注食品分量、建议消费人数等方式充实菜单信息;从业人员要熟练掌握菜品情况,主动提示消费者适量点餐,提醒光盘行动。

用餐方面,倡议书倡议餐饮经营者合理调整菜品分量,推出半份菜和小份菜,合理制定半份菜、小份菜价格,在厉行节约的前提下,满足消费者品种多样化的需求。倡导分餐进食,推广使用公筷公勺,对订餐的顾客要及时发送“健康饮食、科学点餐、避免浪费、剩餐打包,提倡分餐,拒食江鲜野味!”等提醒短信。

同时,引导消费者主动打包,并提供环保打包盒、打包袋;鼓励通过“光盘优惠”“光盘积分”等方式,引导更多的消费者践行制止餐饮食品浪费;加强餐饮后厨管理,落实责任,明确分工,坚决杜绝餐饮食品的浪费。记者刘璐

守护暑期安全,家长提醒孩子 防溺水知识一定要记牢



就多一分安全。

误区一:会游泳就不会溺水。在溺水者当中也有会游泳、水性好的人,切勿以为会游泳就很安全。误区二:使用游泳圈能避免溺水。游泳圈不是专业的漂浮设备,当水流发生变化、未抓住游泳圈或者游泳圈功能失效时,可能引发溺水。误区三:溺水时都会大声呼救。溺水时,大部分人是没有时间大声呼喊和扑腾的,无声溺水是导致错过最佳救援时间的“元凶”。误区四:手拉手就能救出溺水者。手拉手救溺水者是很困难成功的,尤其是对于未成年人来说。

(来自应急管理部公众号)